
 

2021年3月30日 

各  位 

武蔵野興業株式会社 

 

映画の街・新宿から、新しい映像文化を発信 

 

 

 

 

 

 

 

お蔭様で、当社が経営する武蔵野館は、昨年100周年を迎えま

した。100年続けてこられましたのも皆様の温かなご支援あって

のことと深く感謝申し上げます。 

100周年を記念し、武蔵野館・シネマカリテでは2019年6月よ

り月ごとにテーマを決めての企画上映を行ってまいりました。

そして2021年、これまでの100年への感謝をお伝えし、これから

の100年への礎を築くことを願って、「新宿東口映画祭」を実施

する運びとなりました。新宿の歴史・文化を振り返りながら、

「映画の街・新宿」として新しい映画文化を発信していくこと

を目指しております。また、武蔵野館・シネマカリテで完結す

るのではなく、地域のイベントの一つとして新宿東口地区の更

なる活性化につなげていき、さらに、来年以降も継続して開催

することによって、新宿から映画文化を発信していくことができればと考えております。 

映画祭では様々な視点から映画を楽しんで頂けるよう多彩な作品をご用意致しました。映画がまだ「活動写真」と呼ばれ、音が

つかなかった時代は、活動弁士たちによる上映が行われてきました。その歴史を再度見つめ直し、無声映画や活動弁士の魅力を改

めて感じて頂きたい。そんな思いを込めて魅力的な作品をラインナップしました。ドイツ表現主義の映画で最も古く、また最も影

響力が高いと評され、今日でも世界的に高く評価されている『カリガリ博士』を、かつて武蔵野館で弁士を務めていた徳川夢声と

福地悟朗の貴重な音声素材を復元した特別版にて上映。また 1886 年に原作が出版されて以来、数多く映画化されている「ジキル

とハイド」作品の中でも決定版との評価が高い『狂へる悪魔』を。そして現存する最古のアニメーション『なまくら刀』や日本漫

画にその名を残す『のらくろ』、時代を超えて語り継がれるお伽話の『桃太郎』『雀のお宿』『一寸法師』など、大人も子供も楽

しめる無声アニメの 8 本を活弁上映致します。日本独特の映画文化である無声映画の弁士・楽士付上映の心躍るライブ・エンター

テイメントの世界を是非お楽しみ下さい。 

そして日本映画からは、新宿を舞台に昭和の生んだ大ヒット曲をモチーフに兄妹の愛の姿を描いた『昭和枯れすすき』。ラジオ

ドラマでの人気を受けて映画化されると大ヒットを記録し、氏家眞知子のストールの巻き方が「眞知子巻き」と呼ばれて女性の間

で流行した日本の恋愛映画の金字塔とも評される『君の名は』全 3 部作。 

アニメーション作品は製作期間 3 年、8 万枚のセル画を使用し、当時アニメーションで表現するのが最も難しいとされた「火」

と「水」の世界を舞台に、水の王子「シリウス」と火の姫「マルタ」の禁じられた悲しい恋の行方を描いたフルアニメーション大

作『シリウスの伝説』。世界中で愛されているサン・テグジュペリ原作の同名児童文学をアニメ化した、夢とメルヘンに満ち溢れ

た永遠の名作『星の王子さま プチ★プランス』と、意思を持つ巨大ロボットが主人公の少年と合体して敵と戦うという斬新な設

定が話題となったロボットアニメーション『アストロガンガー』の豪華ラインナップに加え、日本中を温かな感動で包み大ヒット

した『淪落の人』を手掛けた武蔵野エンタテインメント配給作品特集などもご用意いたしました。 

また新宿東口映画祭提携企画として、現在活躍中の人気弁士が一堂に会する『第１回 カツベン映画祭』の同時開催も決定！ 

このほかにも、イベント企画、そして映画祭の第 1 回目を彩る話題の新作映画など豪華作品を準備中です。 

新宿東口映画祭では 1 本 1 本丁寧に厳選した魅力的な作品で皆様をお待ちしております。どうぞご期待ください！！ 

2021年 5月 開催決定のご案内 

News Release 



 

【映画祭概要】 

 

 

 

 

 

名  称：新宿東口映画祭 

期  間：2021 年 5 月 28 日（金）～ 2021 年 6 月 10 日（木） 

会  場：武蔵野館   〒160-0022 東京都新宿区新宿 3-27-10 武蔵野ビル 3F 

シネマカリテ 〒160-0022 東京都新宿区新宿 3-37-12 新宿 NOWA ビル B1F 

公式 HP：http://www.filmfest.musashino-k.co.jp/ 

Twitter ：＠shinjuku_f_fest 

後援：新宿区 

   公益財団法人 新宿未来創造財団 

   一般社団法人 新宿観光振興協会 

 

■各作品の上映日程、入場料金などにつきましては、決定次第公式 HP 等で告知致します。 

■上映作品及びイベントは諸事情により中止となる場合がございます。予めご了承頂けますよう

お願いいたします。 

 

 

今回ご案内した作品に加え、新作映画など魅力的な作品を続々準備中です。 

追加作品につきましては決定次第、改めてご案内させて頂きます。 

 

 

■お問い合わせ 

武蔵野興業株式会社 担当：豊田 

TEL：03-3352-0052 / FAX：03-3356-4954 


